
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 39 

Data   24-05-2021 

Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER OPERE DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICA E DELLA VIABILITA' COMUNALE. APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITA'. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 16:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE A 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO che si rendono necessari interventi di mitigazione del rischio idraulico di un affluente di destra 
idrografica del Torrente Vetremastro e della viabilità della strada comunale che allo stato attuale 
presenta fenomeni di erosione spondale con asportazione completa di un tratto della sede della 
strada della comunale; 
 
PRECISATO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall’ufficio tecnico comunale, si 
compone di una descrizione dello stato dei luoghi e degli interventi di mitigazione del rischio previsti, 
ovvero: 

- Realizzazione di opere di contenimento mediante realizzazione di terre armate;  
- Realizzazione di un attraversamento viario; 
- Pulizia alvei e sistemazioni spondali. 

 E del seguente quadro economico generale: 
 

Lavori compresi oneri per la sicurezza €         993'200,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione €         506'800,00 

Totale €    1'500'000,00 

 
 
VISTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 
Comitato CIPE è il seguente: B67H21002650001; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI: 

- l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., contenente disposizioni in materia di “livelli di 
progettazione per appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi”; 

- il D.Lgs. 267/2016 e s.m.i.; 
- gli articoli 14, 15 e 16 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., contenenti disposizioni in materia di 

redazione dei progetti di fattibilità; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione 

organica e norme di accesso; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai 
sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/201 dal Responsabile dei Servizi finanziari; 
 
Ad unanimità dei voti espressi in modo palese 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare il progetto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento “INTERVENTI 
URGENTI PER OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E DELLA VIABILITA’” del Torrente Vetremastro e 
dell’omonima strada comunale, redatto dall’ufficio tecnico comunale, composto di una descrizione 
dello stato dei luoghi e degli interventi di mitigazione del rischio previsti, ovvero: 

- Realizzazione di opere di contenimento mediante realizzazione di terre armate;  
- Realizzazione di un attraversamento viario; 
- Pulizia alvei e sistemazioni spondali. 

 

E riportante il seguente quadro economico: 
 

Lavori compresi oneri per la sicurezza €         993'200,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione €         506'800,00 

Totale €    1'500'000,00 

 
3) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva tutti gli adempimenti necessari per 
dare esecuzione al presente atto. 
 
4) di finanziare la spesa con i fondi statali. 
 
5) di comunicare la presente Deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 
267/2000. 
 
INOLTRE: 
 
STANTE l'urgenza di provvedere; 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Con separata votazione   favorevole unanime resa nelle forme di legge dai presenti; 
 

 DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 24-05-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 24-05-21                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 24-05-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 24-05-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE         F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 3888, in data 03-06-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 03-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-05-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 24-05-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,03-06-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


